ne sont aucunement à comparer à ces églises : non pas qu'on fist injure à icelles synagogues de ne les préférer ou de les postposer à ces églises, mais parce que ces églises sont de Dieu et ont ministère de Dieu, et [que] icelles synagogues, aians refusé de recevoir leur Christ et l'aians occiz, ont tousjours depuis esté rejetées et aliénées de Dieu et entièrement sans aucun sien ministère, quelque lecture qu'elles aient retenu de la lettre des Escriptions. Que s'il se commet de l'idolâtrie et abomination fort horrible en ces églises et qui soit en une considération plus grande et exécration et desplaisant à Dieu que celle qui se commet aux synagogues judaïques, c'est à sçavoir, d'autant qu'elle est commise mesmes en Église de Dieu, et pourtant est de plus grand offense, et est commise par ceulx ausquels a esté faite plus de grâce, et pourtant il y a plus d'ingratitude envers Dieu et le péché en est plus grief, toutesfois si ne sont pourtant les synagogues judaïques à préférer ou à non postposer à ces églises, puisque celles-cy sont, ce nonobstant, de Dieu et celles-là n'en sont nullement, et, par conséquent, en celles-cy y a dispensation de la grâce divine et de salut et l'y peult-on recevoir et y adhérer, ce que plusieurs font. Parquoy ils produisent beaucoup de bons fruictz, c'est à dire de saintes et dignes œuvres en Dieu, encores qu'il y ait aussi en eulx beaucoup d'ignorance, d'erreurs et beaucoup d'autres imperfections dont Dieu les purge et ne le leur impute, ne laissant pour cela de les avoir agréables, eulx et leurs bonnes œuvres. Au contraire, en celles-là n'y a rien de Dieu et ne se peult rien fère qui soit vraiment bien fait ne agréable à Dieu, car tout y est mal et abomination, tant s'en fault que leur soit commun le bien qu'on peut voir encore en ces églises.

Pour venir maintenant à l'autre comparaison de l'estat de ces églises à celui qui estoit au peuple d'Israël du temps de Jeroboam ou de Achab, il est vray que le peuple d'Israël estoit lors peuple de Dieu et qu'il y avait en icelluy merveilleuse corruption, hordes idolâtries et grandes abominations, tellement que la plus part du peuple s'estoit desvoié de Dieu et de sa vraye religion. Et d'autant que les églises dont nous parlons sont maintenant églises et peuple de Dieu, et que en icelles y a grande corruption et par plusieurs se commettent idolâtries et abomination, je ne voudrois pas nier que en cela ne peult bien estre faite quelque comparaison de ces églises au peuple d'Israël qui lors estoit; mais je ne sçau-rois pas pourtant accorder estre dict que l'estat qui est à présent